
1. Identifikační číslo:  
  
2.  Kód:  
  
3.  Pojmenování (název) životní situace: 
 Kácení dřevin rostoucích mimo les  
  
4.  Základní informace k životní situaci: 
 Kácení dřevin (stromů a keřů) rostoucích mimo les (v případě, že obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí 

přesáhne 80 cm, nebo se jedná o souvislé porosty nad 40 m2). Není potřeba pro ovocné dřeviny rostoucí 
v zahradách. 

Výsledkem řízení je vydání rozhodnutí o kácení dřevin. Povolení lze vydat ze závažných důvodů  
po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. Orgán ochrany přírody má možnost  
ke kompenzaci ekologické újmy uložit přiměřenou náhradní výsadbu s následnou péčí do 5 let  
na pozemcích žadatele o kácení, nebo na pozemcích, které jsou v evidenci obce určené pro výsadbu, 
případně na pozemcích jiných se souhlasem dotčeného vlastníka pozemku. 
 

5.  Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 
 Žádost nebo oznámení podává vlastník pozemku či nájemce nebo jiný oprávněný uživatel (případně jejich 

zplnomocněný zástupce), případně pak další osoby, které mají opodstatněný a oprávněný zájem  
na odstranění dřevin, avšak vždy se souhlasem vlastníka pozemku, na kterém dřeviny rostou. 
 

6. Jaké jsou podmínky a postup při řešení životní situace: 
 Podáním žádosti v případě kácení dřevin nebo keřů požadované velikosti. 

V dále uvedených případech může být žádost o povolení kácení dřevin nahrazena oznámením. 
I. Oznámení o kácení dřevin se podává písemně nejméně 15 dnů předem, a to z důvodů pěstebních,  

za účelem obnovy porostů nebo při provádění výchovné probírky porostů, důvodů zdravotních, 
případně při výkonu oprávnění podle zvláštních předpisů (např. odstranění dřeviny z důvodů 
vodohospodářských, potřeby energetických rozvodů, potřeb silniční a železniční dopravy). 

II. V případě, kdy je stavem dřevin zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li škoda 
značného rozsahu, není potřeba povolení ke kácení. Kácení je však třeba oznámit do 15 dnů od jeho 
provedení. Oznámení o kácení dřevin podává ten, kdo kácení provedl či provést nechal. 

  
7.  Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 
 Podání písemné žádosti na předepsaném formuláři s požadovanými doklady pro katastrální území 

Studénka nad Odrou, Butovice a Nová Horka na Městský úřad Studénka. V katastrálním území 
Albrechtičky, Pustějov, Bartošovice a Hukovice řeší žádosti o kácení příslušný obecní úřad. 

Podání písemného oznámení na předepsaném formuláři na Městský úřad Bílovec. 
  
8. Na které instituci životní situaci řešit: 
 Žádosti: Městský úřad Studénka, nám. Republiky 762, 742 13  Studénka 

Oznámení: Městský úřad Bílovec, 17. listopadu 411, 743 01  Bílovec 
 

9. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 
 Odbor stavebního řádu, územního plánování a rozvoje, kancelář č. 24 – Ing. Radim Silber,  

tel. č. 556 414 334, silber@mesto-studenka.cz, zejména v úřední dny: pondělí a středa 08:00 – 11:30  
a 12:30 – 17:00 hodin. 
  

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou: 
 Náležitosti žádosti o povolení nebo oznámení kácení dřevin stanovené v ustanovení § 8 odst. 3 vyhlášky  

MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992, 
o ochraně přírody a krajiny: 

• jméno a adresa žadatele,  
• doložení vlastnického práva, nelze-li je ověřit v katastru nemovitostí, či nájemního nebo 

uživatelského vztahu žadatele k pozemkům a k dřevinám rostoucím mimo les, 
• specifikace dřevin rostoucích mimo les, které mají být káceny, zejména jejich druh, počet, 

velikost plochy keřů včetně situačního zákresu,  
• obvod kmene stromu ve výšce 130 cm nad zemí,  

mailto:silber@m%C4%9Bsto-studenka.cz


• zdůvodnění žádosti.  

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 
 Formuláře jsou k dispozici zde: 

Žádost o povolení kácení 
 

12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 
 Správní poplatky nejsou stanoveny. 

 
13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 
 Lhůta pro vydání rozhodnutí o povolení kácení dřevin: v jednoduché záležitosti rozhodne orgán ochrany 

přírody bezodkladně, v ostatních případech rozhodne do 60 dnů ode dne podání žádosti.  
Lhůta pro oznámení kácení dřevin žadatelem: nejméně 15 dnů předem. 
Lhůta pro oznámení kácení dřevin, pokud je ohrožen život či zdraví, nebo hrozí-li škoda značného rozsahu 
žadatelem: do 15 dnů od provedení kácení. 
 

14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 
 Kromě žadatelů a oznamovatelů také vlastníci a spoluvlastníci pozemku, občanská sdružení, která se   

přihlásí jako účastníci řízení, případně i další fyzické či právnické osoby, jejichž práva mohou být kácením 
dřevin přímo dotčena. 
 

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 
 Ve složitějších případech doložení posudků (dendrologie, statické posouzení pokud kořeny dřeviny 

narušují stavbu, prohlídku kanalizace, pokud kořeny dřeviny prorůstají do kanalizace), případně další 
posudky (např. od hygienika). 
 

16. Elektronická služba, kterou lze využít: 
 Elektronické podání žádosti lze použít v případě připojeného uznávaného elektronického podpisu a zaslat 

na adresu: podatelna@mesto-studenka.cz. 
 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 395/1992 

Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

18. Jaké jsou související předpisy: 
 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 
19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 
 Proti rozhodnutí vydanému Městským úřadem Studénka, odborem stavebního řádu, územního plánování  

a rozvoje je možno se odvolat do 15 dnů od doručení, a to u Agentury ochrany přírody a krajiny ČR  
– Regionální pracoviště Správa CHKO Poodří, prostřednictvím Městského úřadu Studénka, odboru 
stavebního řádu, územního plánování a rozvoje. 
 

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodrženi povinnosti: 
 V souladu s ustanoveními zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění lze 

při porušení zákona uložit pokutu za protiprávní jednání: 
• fyzické osobě až do výše 10 000 Kč za nesplnění ohlašovací povinnosti určené zákonem nebo  

za neprovedení uložené náhradní výsadby dřevin podle ustanovení § 9 zákona, 
• fyzické osobě až do výše 20 000 Kč za poškození nebo nepovolené pokácení dřeviny rostoucí 

mimo les, 
• fyzické osobě až do výše 100 000 Kč za nepovolené kácení nebo závažné poškození skupiny 

dřevin rostoucích mimo les, 
• právnické osobě nebo fyzické osobě při výkonu podnikatelské činnosti až do výše 1 000 000 Kč 

za poškození nebo nepovolené zničení dřeviny nebo skupiny dřevin rostoucích mimo les, dále  
za nesplnění ohlašovací povinnosti dle zákona nebo nesplnění povinnosti náhradní výsadby podle 
ust. § 9 zákona. 

  
21.  Nejčastější dotazy: 
 Otázka: Za jakých podmínek mohu pokácet strom na vlastním pozemku (pozemku ve vlastnictví fyzické 

https://www.mesto-studenka.cz/modules/file_storage/download.php?file=de36544e%7C298
mailto:podatelna@m%C4%9Bsto-studenka.cz


osoby) bez povolení? 
Odpověď: Povolení ke kácení dřevin není potřeba, pokud jsou splněny podmínky stanovené zákonem  
o ochraně přírody a krajiny a strom má obvod kmene do 80 cm ve výšce 130 cm nad zem a u souvislých 
keřových porostů do 40 m2. ). Dále není potřeba pro ovocné dřeviny rostoucí v zahradách. 

  
22.  Další informace: 
 --- 
  
23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat z jiných zdrojů nebo v jiné 

formě:  
 www.portal.gov.cz. 
  
24. Související životní situace a návody, jak je řešit: 
 --- 
  
25. Za správnost popisu odpovídá útvar: 
 Městský úřad Studénka, odbor stavebního řádu, územního plánování a rozvoje. 
  
26. Kontaktní osoba: 
 Ing. Radmila Nováková, vedoucí odboru stavebního řádu, územního plánování a rozvoje 

tel. č. 556 414 330, novak@mesto-studenka.cz 
  
27. Popis je zpracování podle právního stavu ke dni: 
 25.04.2022 
  
28. Popis byl naposledy aktualizován: 
 25.04.2022 
  
29 Datum konce platnosti popisu: 
 Nestanoveno. 
  
30.  Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace:  
 ---- 
 

http://www.portal.gov.cz/
mailto:novak@mesto-studenka.cz

